宜春职业技术学院

文   件
宜职〔2011〕42号

关于印发《宜春职业技术学院

中专专业设置管理办法》的通知
院直各部门、各系（院、部、所）：

　　现将《宜春职业技术学院中专专业设置管理办法》印发给你们，请认真研究执行。

                          二○一一年四月十五日
 主题词：专业设置   管理办法   印发   通知
 宜春职业技术学院党政办公室     2011年4月15日印发

                                          共印10份
宜春职业技术学院中专专业设置管理办法

为进一步规范中专专业设置，完善人才培养模式，提高人才培养质量，增强专业主动服务经济和社会的能力，根据教育部《关于印发〈中等职业学校专业目录〉的通知》（教职成【2010】4号）和《关于中等职业学校专业设置管理的原则意见》（教职成【2010】8号），以及《江西省中等专业学校专业设置管理办法实施细则（试行）》（赣教职成【2011】5号）等文件精神，结合我市经济发展与人才需求实际，特制定本办法。

一、专业设置原则

1、专业设置及其调整，要适应本市经济建设、科技进步和产业结构调整的需要，使学生在德智体美劳等方面全面发展，具有良好综合职业能力，成为高素质劳动者和实用人才，以满足地区、行业生产、服务第一线工作的需要。

2、专业设置及其调整，要有利于形成科学合理的专业结构布局，鼓励各院系突出专业特色，避免不必要的重复设置、重复投资，提高专业教育资源的利用率和整体效益，增强职业教育的活力和吸引力。

3、专业设置及其调整，要以教育部《中等职业学校专业目录》和《江西省中等专业学校专业设置管理办法实施细则（试行）》等文件为依据。专业设置应根据职业教育的培养目标，针对本市的实际需要，处理好社会需求的多样化、多变性和学校专业教学工作相对稳定之间的关系，通过及时更新教学内容，拓宽专业业务范围，实现专业设置的专门化，满足社会和职业变化的需求。

二、专业设置条件

1、新设置专业必须符合学院主管部门规定的学校发展规划，每年专业招生人数不低于30人（特殊专业除外）。

2、按照教育部《关于制定中等职业学校教学计划的原则意见》（教职成【2009】2号）等文件精神，必须具有符合专业培养目标的完整的实施性教学计划和教学文件。

3、具备该专业必需教室、实验室、仪器设备、图书资料、实习（实训）场所等基本办学条件。

4、须有能胜任所设专业实施教学计划规定课程的专兼职教师（包括专任教师、教学辅导人员和相关行业、企业兼职专业教师），每专业班须配备2名以上该专业所需的中级以上专业技术职务（职称），并从事该专业教学的专业教师。

三、专业设置论证

    1、开展行业、企业、就业市场调研，做好人才需求分析和预测；

    2、进行专业设置必要性和可行性论证。

    3、根据教育部、省教育厅、行业主管部门有关文件规定，制定符合专业培养目标的完整的实施性教学计划和教学文件。

    4、经相关行（企）业、教学、课程专家论证。专家论证不少于5人，其中行业、企业专家不少于3人，且应具与所开设专业相关的高级专业技术职务（职称）。

四、专业设置程序

1、新专业的设置应由各系院前期论证后向教务处提出申请，再由教务处报院行政办公会批准。

2、申请新设置的专业，应提交以下书面材料：

（1）各系院新设《目录》内专业（专业技能方向），须提交《江西省中等职业技术学校新设专业备案表》（一式3份及电子版）。

（2）各系院新设《目录》外专业（专业技能方向），除提交上述材料外，还须提交专业论证报告和规范的专业简介（一式3份及电子版）。

（3）各系院已开《目录》内专业，每年也须备案，并提交《江西省中等职业技术学校备案表（2010年修订版）》（一式3份及电子版）。

3、专业备案

各系院新设置的专业应于每年9月底前将书面材料按有关规定报教务处，教务处组织专家对新报专业进行论证，10月底前报省教育厅批准。

中等职业学校每年备案新专业数量原则上不超过3个，连续三年未招生的专业，需按照新专业备案手续重新备案。